« Tibi soli tacebunt homines, et cum caeteros iriseris, a nullo confutaberis. » *Ibid.* Non sunt haec amicorum solatia, sed hostium tela. Ita ut nunc dicamus de vobis : « Filii hominum dentes eorum, arma et sagittae. » *Psal. lvi. 5.*

« Dixit enim : Purus est sermo meus, et mundus sum in conspectu tuo. » *Job. xi, 4.* Non ita dixit, quod purus esset, et mundus, id est, quod cogitationibus et verbis ante Deum immaculatus existeret ; sed dixit : Nihil impium feci.

« Atque utinam Deus loqueretur tecum, et aperiret labia sua tibi, » *Ibid. 5.* Dixit quali iudicio Job

debuere condemnari. In loquendo enim vocem Dei, cuius sonum aures suscipiunt, ut arbitror, voluit indicare. In aperiendis vero labiis, vocis intelligentiam demonstravit.

« Ut ostenderet tibi secreta sapientiae, et quod multiplex esset lex ejus. » *Ibid. 6.* Cordis ejus abdita, et remota iudicia, in quibus multiplex et imperscrutabilis est cognoscere. « Et intelligeres quod multo minora exigaris ab eo, quam meretur iniquitas tua. » *Ibid. 6.* Hoc est, plura pati debes tormenta, quam te sustinere proclamas.

« Forsitan vestigia Dei, comprehendes, et usque ad perfectum omnipotentem reperies. » *Ibid. 7.* Vestigia Dei illa sunt, quando dignatione sui hominibus innotescit. Et ideo tunc eum vestigamus, quando se nobis aliquantulum manifestare dignatur. Hæc sunt ergo vestigia Dei, cum eum incomprehensibilem intellexeris, et credideris.

« Excelsior caelo est, et quid facies ? Profundior inferno, et unde cognosces ? Longior terrae mensura ejus et latior mari. Si subverterit omnia, vel in unum coarctaverit, quis contradicet ei ? vel quis di-

seule masse, qui le contredira? qui peut lui dire : Pourquoi faites-vous ainsi » *Ibid.* 8-10? Nous croyons que Dieu est partout, et que toutes choses qu'il a créées sont contenues en lui.

« Lui seul connaît la vanité des hommes, et puisqu'il voit l'iniquité, ne la surveille-t-il pas? » *Ibid.* 11. Il connaît les œuvres de l'iniquité, et il ne néglige pas l'injustice qu'il voit, parce qu'il punit les injustes et les impies.

« L'homme vain se gonfle en son orgueil, et croit qu'il est né libre comme le petit de l'onagre. » *Ibid.* 12. Il le dit semblable au petit de l'onagre, c'est-à-dire à l'animal indompté et errant, en ce que Job penserait de lui-même qu'il ne doit dépendre de personne.

« Vous avez, vous, affermi votre cœur, et étendu les mains vers lui. » *Ibid.* 13. Vous avez affermi votre cœur, dit-il, non point pour satisfaire à Dieu, par la pénitence, afin qu'il vous délivrât de cette horrible plaie qui sévit sur vos chairs. Vous avez étendu vos mains vers lui, c'est-à-dire, vous avez d'une bouche vaine enflé les faux mérites de vos œuvres. En bien des endroits en effet le mot main est mis pour les œuvres.

« Si vous ôtez de sur vous l'iniquité qui est dans votre main, et que l'injustice ne demeure plus dans votre tente. » *Ibid.* 14. Il accuse Job avec aigreur : Si l'iniquité qui est dans l'œuvre

cere ei potest : Cur ita facis? » *Ibid.* 3-10. Credimus quod ubique est Deus, et intra eum omnia quæ ab eo creata sunt continentur.

« Ipse enim novit hominum vanitatem, et videns iniquitatem nonne considerat? » *Ibid.* 11. Ipse enim novit opera iniquorum, et videns injusta non negligit; quia iniquos et impios vindicat.

« Vir vanus in superbiam erigitur, et tamquam pullum onagri se liberum natum putat. » *Ibid.* 12. Dicit eum pullo onagri similem, effreno scilicet animali et vago; eo quod ita existimet de se Job, qui ad nullum debeat pertinere.

« Tu auleur firmasti cor tuum, et expandisti ad eum manus tuas. » *Ibid.* 13. Firmasti cor tuum, ait, non, ut satisfaceres Deo per pœnitentiam, ut auferret plagam hanc pessimam in tuis carnibus sævientem. Expandisti ad eum manus tuas, id est, falsa operum merita, ore vaniloquo dilatasti; quia multis locis, nomine manuum, opera designantur.

« Si iniquitatem quæ est in manu tua, abstuleris a te, et non manserit in tabernaculo tuo injustitia. » *Ibid.* 14. Cum exprobratione arguit Job, dicens : Si iniquitas quæ est in manu operis tui, et injustitia in tabernaculo cordis tui non manserit.

de vos mains et l'injustice qui a votre cœur pour demeure sont bannies.

« Alors vous pourrez lever votre front sans tache, vous serez stable, et vous ne craindrez point. » *Ibid.* 15. Vous posséderez une conscience sainte, vous lèverez un front libre vers Dieu pour le prier. Le fratricide Cain habita dans la terre de Naïd, c'est-à-dire, devint instable. Aussi, pour que Job n'encoure pas un supplice pareil dans la crainte continuelle de sa mort, Sophar l'exhorte en ces mots : Si vous faites ce que nous venons de dire, vous serez stable. Il faut reconnaître, en effet, que le pécheur qui persiste dans le péché n'a pas de stabilité et ne marche pas droit devant lui. Votre front sera comme une eau pure, vous serez exempt de souillure, et vous ne craindrez point. Celui qui a l'âme saine et purifiée et qui est lavé de toute souillure, a horreur des vices; quand il s'en sera dépouillé comme d'un manteau sordide, il brillera comme s'il était sorti des ténèbres. Cet homme aimant mieux un front rayonnant que la pure candeur de son âme signifie le peuple Juif, qui en mettant à mort Jésus-Christ, commit en quelque sorte un parricide.

« Vous oublierez aussi vos misères, et vous ne vous en souviendrez pas plus que des eaux qui se sont écoulées. » *Ibid.* 16. Dans la fuite des eaux Sophar veut faire entendre que si Job veut s'amender, les maux peuvent s'éloigner

« Tunc levare poteris faciem tuam absque macula, et eris stabilis, et non timebis. » *Ibid.* 15. Sanctam videlicet possidens conscientiam, et liberam ad deprecandum Deum erigens faciem tuam. Cain enim fratericida in terra Naïd habitavit, id est, instabilis factus est. Ne ergo et Job hujusmodi supplicium, super morte sua perpetuum timorem incurreret, Sophar hortatur eum, dicens : Si hæc feceris, quæ supra diximus, eris stabilis. Hoc sane sciendum, quia est commotio in qua peccator permanens in facinoribus suis, ante faciem non consistit. Facies tua tamquam aqua pura, et spoliaberis sorde, et non timebis. Qui est sinceræ et purificatæ mentis, et mundus ab omni sorde, pertimet vitia, quibus volut exuviis exspoliatus, tamquam e tenebris eductus fulgebit. Homo faciem mentis suæ candoris puritate præferens radiantem populum significat Judæorum, qui Christum patrem quodam modo suum occidit.

« Miseriæ quoque oblivisceris, et quasi aquarum quæ præterierint, non recordaberis. » *Ibid.* 16. In transitu itaque aquarum, Sophar hoc vult intelligere, quod tam cito possint discedere ab eo dolores si tamen Job se emendare voluerit; quemadmodum aquæ

de lui avec la plus grande rapidité. Comme les eaux s'écoulent en un instant vers d'autres lieux, ainsi peut-il devenir net des souillures de cette horrible plaie, en sorte qu'il n'en conserve qu'un bien léger souvenir, comme si elle n'avait pas existé.

« Une lumière éclatante comme celle de midi illuminera votre soir, et lorsque vous vous croirez éteint, vous vous lèverez comme Lucifer. » *Ibid.* 17. L'esprit de ce texte est celui-ci : se lèvera pour vous vers le soir, c'est-à-dire, à la fin des peines causées par vos maux, le soleil de justice Jésus-Christ viendra vous consoler ; ou vous serez consolé après la mort par votre résurrection dans la gloire. Autre sens : Même en cette décomposition où la pourriture vous dévore et vous diminue chaque jour davantage, si bien que vous vous considérez déjà comme arrivé au terme de la consommation, si vous faites ce que j'ai dit, lorsque la consommation vous aura complètement anéanti, vous renaîtrez soudain aussi brillant que Lucifer, qui accomplissant sa route autour du pôle par des routes cachées, après deux ans apparaît, dit-on, dans tout l'éclat d'une magnifique aurore. Voilà, si vous reconnaissez vos fautes, ce qui peut vous arriver

intra momentum ad loca alia dilabuntur, et ita omnino abstergi ab eo posse plagæ hujus miseriam ; ut prorsus tenui memoria recordetur ejus, quasi quæ non fuerit.

« Et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam ; et cum te consumptum putaveris, orieris ut Lucifer. » *Ibid.* 17. Spirituellement sic intelligi potest : consurget tibi ad vesperam, id est, in consummatione laborum malorum tuorum, consolatio sol justitiæ tibi Christus adveniet, sive post mortem resurgens in gloriam. Item aliter, etiam in hoc interitu tuo quo quotidie tanta putredine contabescis, et defluis, ut jam omnino consumptum te arbitreris, si feceris, quæ jam dixi, ex nihilo omnino penitusque consumpto, repente orieris ut Lucifer, qui per occultas cursus sui metas polum circueis, post biennium in ipsius auroræ rutilo dicitur apparere. Ita ergo et tibi post noctem, et tenebras densiores

à vous-même, après la nuit et les épaisses ténèbres de cette continuelle épreuve.

« Vous aurez confiance en l'espérance qui vous a été donnée, et vous dormirez en sûreté dans votre tombe. Vous vous reposerez, et nul ne pourra vous arracher à ce repos. Mais plusieurs solliciteront votre intercession par leurs prières. » *Ibid.* 18, 19. Vous aurez cette assurance qu'une fois descendu au tombeau avec la certitude de la résurrection, vous y dormirez en toute sécurité. Vous vous reposerez dans la mort, affermi dans l'attente d'une espérance certaine, et là il n'y aura aucun ennemi en lutte avec vous qui vous torture, qui vous arrache à cette paix et qui vous inflige des peines infernales ; mais plutôt chacun vous adressera des supplications, afin que les tourments de la géhenne leur soient adoucis par votre intercession.

« Au contraire, les yeux des impies défailliront, tout moyen de fuite leur sera ravi, et leur espérance se changera en abomination de l'âme. » *Ibid.* 20. C'est-à-dire, voici quelle sera la fin de l'attente des impies : Au temps de la gloire des justes, ils seront trouvés dignes, non de pardon, mais d'abomination.

diutinæ tentationis istius, si culpas tuas cognoveris, poterit evenire.

« Et habebis fiduciam proposita tibi spe, et defossus securus dormies. Requiesces, et non erit qui exterreat. Et deprecabuntur faciem tuam plurimi » *Ibid.* 18, 19. Habebis hanc fiduciam, ut defossus in morte, certusque de resurrectione effectus, securus dormias, requiescas in inferno, in spe certæ spei constitutus, et non erit illic ultus tortor adversarius inimicus, qui te exterreat, et tibi pœnas infernales infligat ; sed potius quicumque sunt, preces tibi supplices fondent, ut eis tartarei cruciatustuis orationibus temperentur.

« Oculi autem impiorum deficient, et effugium peribit ab eis, et spes illorum abominatio animæ. » *Ibid.* 20. Id est, exspectatio hominum impiorum hoc fine concludetur : ut in tempore alienæ gloriæ, ipsi non absolute, sed abominatione digni inveniantur.

CHAPITRE XII

« Job répondit en ces mots : Vous seuls êtes donc dignes du nom d'hommes, et la sagesse mourra avec vous ? J'ai un cœur, moi aussi, comme vous, et je ne vous suis pas inférieur. Qui donc ignore ce que vous savez ? Celui que son ami raille comme vous me raillez, invoquera Dieu, et Dieu l'exaucera ; car on se moque de la simplicité du juste. » *Job. XII, 1-4.* C'était dire, d'où vient que vous vous dites les seuls sages, et que vous pensez qu'après vous nul n'aura la sagesse ?

« La lampe méprisée dans les pensées des riches est préparée pour briller au temps établi. Les voleurs dans leurs tentes sont dans l'abondance, et leur audace provoque Dieu, quand c'est lui qui a tout mis en leurs mains. » *Ibid. 5, 6.* Il se compare à une lampe méprisée par les riches, les taxant assurément d'orgueil, puisqu'ils le méprisaient parce qu'il était accablé de maux et du dédain de ses proches, quoiqu'il brillât intérieurement grâce à l'huile d'une foi éprouvée et des bonnes œuvres. Ou bien cette lampe méprisée des riches, c'est Jésus-Christ méprisé des Juifs, lequel ressuscitant d'entre les morts a illuminé le monde entier de la splendeur de sa grâce. Les Juifs sont appelés riches, parce qu'ils avaient reçu la parole de Dieu.

CAPUT XII.

« Respondens autem Job dixit : Ergo vos estis soli homines, et vobiscum morietur sapientia ? Et mihi est cor sicut et vobis ; nec inferior vestri sum. Quia enim hæc quæ nostis ignorat ? Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum, et exaudiet eum. Deridetur enim iusti simplicitas. » *Job. XII, 1-4.* Hoc est dicere, quid vos tantum dicitis sapientes, et putatis quod post vos nullus erit sapiens ?

« Lampas contempla apud cogitationes divitum parata ad tempus statum. Abundant tabernacula prædonum, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manus eorum. » *Ibid. 5, 6.* Lampadem se contemptam a divitibus dicit ; utique superbos eos denotans, eo quod despicerent eum afflictum cruciatibus, et despectione propinquorum ; qui tamen magnæ fidei, et honorum operum oleo intrinsicus fulgebat. Sive etiam lampas contempla a divitibus, Christus a Judæis, qui surgens a mortuis splendore gratiæ suæ illuminavit universum mundum. Divites vero ideo Judæi dicti sunt, quia acce-

« Interrogez les animaux, et ils vous instruiront, et les oiseaux du ciel, et ils vous indiqueront. Parlez à la terre et elle vous répondra, et les poissons de la mer seront vos maîtres. Qui ignore que c'est la puissance de Dieu qui a fait toutes ces choses ? Lui qui tient dans sa main l'âme de tout ce qui a vie, et tous les esprits qui animent la chair des hommes. L'oreille ne juge-t-elle pas des paroles, et le palais, de ce qui a du goût ? La sagesse est dans les vieillards, et la prudence est le fruit de la longue vie. Mais la sagesse et la puissance souveraine est en Dieu ; c'est lui qui possède le conseil et l'intelligence. » *Ibid. 7-13.* Même les choses sans raison et insensibles, interrogées d'une certaine façon pour connaître la vérité, répondent que tout dépend de la providence et du gouvernement de Dieu. Dans le sens mystique, on peut entendre que les animaux désignent les hommes déréglés et de mœurs déraisonnables ; les oiseaux sont l'emblème des démons, ou des hommes vains, légers et superbes, ou peut-être les astrologues ; la terre, des hommes voluptueux et charnels, qui n'ont de goût que pour les choses terrestres ; les poissons, des philosophes et de leurs pareils, curieux à l'excès des questions relatives au monde et à ses qualités. Autre sens :

perunt eloquia Dei. « Nimirum interroga jumenta, et docebunt te, et volatilia cœli, et indicabunt tibi. Loquere terræ, et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris. Quis ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit ? In ejus manu anima omnis viventis, et spiritus universæ carnis hominis. Nonne auris verba dijudicat, et fauces comedentis saporem ? In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia. Apud ipsum est sapientia, et fortitudo, et ipse habet consilium, et intelligentiam. » *Ibid. 7-13.* Quod omnia ad Dei providentiam et gubernationem pertineant, etiam quæ irrationabilia atque insensibilia sunt, quadam ratione veritatis interrogata respondent. Secundum mysticum intellectum possunt homines inconditi, et irrationabiles moribus, jumenta intelligi. Volatilia vero intelliguntur dæmones, sive leves, et elati homines ac superbi : aut certe astrologi. Terra voluptuosi homines, et carnales, qui terrena sapiunt. Pisces, philosophi, et eorum similes, qui de rebus mundi, et ejus qualitatibus inquirendis nimii sunt. Aliter : Jumenta, equi boni sunt, quæ animalia in hæreditate Domini ha-

Les bêtes de somme sont les bons chevaux, animaux qui habiteront dans l'héritage du Seigneur, et dont la pluie céleste de l'Evangile arrose les pâturages séparés de ceux des incrédules ; les oiseaux, ceux qui tiennent leurs cœurs élevés et qui désirent ardemment les biens célestes, ou ceux qui d'entre les morts doivent aller dans l'air au-devant de Jésus-Christ, ou mieux encore la chair des saints qui tressaillera de joie sous le règne du Seigneur ; les poissons sont ceux qui, nageant à travers les flots et les tempêtes de ce monde, tiennent leurs yeux attachés vers les asiles sûrs et tranquilles de l'éternité ; ou bien par ces poissons il faut entendre ceux qui reçoivent la vie par l'eau, et qui des fonts baptismaux passent aussitôt à Jésus-Christ, ou à Dieu, comme disent d'autres.

« S'il détruit, nul ne pourra réédifier » *Ibid.*
 14. Il est manifeste qu'en tout ce que Dieu voudra dissiper et détruire d'après le discernement de sa sagesse, nul n'aura la puissance de résister à sa force. De même qu'il a détruit les citadelles et la puissance d'un grand nombre de nations, ou qu'il annonça d'avance que la présence de sa grâce amènerait la dissolution de Jérusalem, dans laquelle les préceptes de la loi étaient pour ainsi dire écrits sur les pierres ; de même, selon la prophétie de Job, le mur des inimitiés, c'est-à-dire, l'ancienne loi a été détruite par l'avènement de Jésus-Christ, afin que, réunissant les

deux hommes en lui, il fit la paix dans le seul homme nouveau. Jésus-Christ Dieu a détruit et renversé les barrières de l'enfer, et chassé du trône de sa domination le diable qui avait le pouvoir de la mort. Jésus-Christ Dieu a donc détruit la mort, lorsque, s'en revêtant, il a daigné mourir en elle, et quand sur la croix il a détruit ce corps de péché, il a mis fin dans ce sacrifice à notre vieil homme, afin de nous remettre sur la route de l'éternité. C'est ainsi qu'il détruisit la mort, et qu'il illumina la vie ; il a ruiné les desseins de ceux qui persécutaient l'Eglise, et qui complotaient de déraciner son nom de dessous le ciel, c'est-à-dire, des Juifs et des païens. Il a ruiné les enseignements et les erreurs diverses des hérétiques qui se séparaient de l'Eglise, et a fondé l'édifice indestructible de la vraie foi ; c'est d'eux que Salomon a dit : « Le sage a pris d'assaut les villes des forts et a détruit leurs retranchements. » *Prov. xxi, 22.* Il a ruiné pareillement tout culte des idoles. « S'il cache un homme, personne ne pourra le découvrir. » *Job. xii, 14.* Dieu cacha Noé dans le déluge, Loth dans Ségor, Jonas dans le ventre de la baleine, Jérémie et Baruch pour qu'on ne pût les trouver. Il cache aussi ceux dont il est dit : « Il enverra son ange autour de ceux qui le craignent, et il les enlèvera à leurs ennemis. » *Psal. xxxiii, 8.* Ou bien qui peut révoquer la sentence de mort sous laquelle l'homme a été placé par un jugement de Dieu ? Pharaon fut

bitabunt ; quibus pluvia voluntaria Evangelii ab incredulis segregata est. Volucres vero sunt qui sursum corda habent, et cœlestia concupiscunt ; vel qui obviam Christo in aere ex mortuis ituri sunt : caro sanctorum rectissime intelligitur, quæ regnante Domino, exultabit. Pisces vero qui inter fluctus mundi istius tempestatesque natantes, tula sibi loca æternitatis et quieti prospiciunt. Vel illi pisces intelligendi sunt, qui per aquam vitam accipiunt ; qui confestim de fonte baptismi migrant ad Christum, sive ad Deum, ut alii dicunt.

« Si destruxerit, nemo est qui ædificet. » *Ibid.*
 14. Manifestum est quidquid sapientiæ suæ iudicio dissipare voluerit, ac destruere ; nemo poterit fortitudini illius velut potens resistere. Sicut destruxit turrem, et regna multarum gentium, vel etiam Jerusalem, ubi præcepta ipsa legalia tamquam lapides scripti sunt, sub præsentia gratiæ suæ dissolvenda esse prænuñtiavit. Sic itaque, et secundum Job prophetationem, paries inimicitiarum, lex utique præceptorum, per Christum destructa est ; ut duos conderet in semetipso in unum novum hominem pacem